

SKANDINAVISK TOBAKSKOMPAGNI



Til pressen

6. april 2005

Når Skandinavisk Tobakskompagni (ST) sender oplysninger om brug af tilsætningsstoffer til sundhedsmyndighederne i de 21 EU-lande, hvor ST sælger cigaretter, herunder til Sundhedsstyrelsen i Danmark, sker det under sædvanligt strafansvar. Rapporteringen er i fuld overensstemmelse med EU's bestemmelser om rapporteringspligten. ST indberetter tilsvarende om tilsætningsstoffer til sundhedsmyndighederne i Norge, USA og Thailand.

De danske – eller for den sags skyld de øvrige landes sundhedsmyndigheder – er velkomne hos ST, hvis de ønsker yderligere oplysninger eller de ønsker at kontrollere, om listen over de tilsætningsstoffer, herunder aromastoffer, ST anvender i sine cigaretter, er korrekt.

I EU sker kontrollen med de enkelte tilsætningsstoffer og deres eventuelle virkning i form af de enkelte EU-landes indrapportering af tobaksvirkomhedernes oplysninger til EU Kommissionen. Enkelte EU-lande som f.eks. Tyskland og Frankrig har – i modsætning til Danmark – allerede regler for anvendelse af tilsætningsstoffer og det er i EU besluttet at gennemføre et ensartet regelsæt på området. Dette er baggrunden for den omtalte indberetningspligt.

Indtil EU gennemfører dette regelsæt har ST pålagt sig selv skrappe restriktioner ved at følge tre landes regler – der alle skal være opfyldt. Både Tyskland og Frankrig har som nævnt egne nationale regler for tilsætningsstoffer til tobak, og dem følger ST – sammen med verdens nok skrappeste fødevarerlovgivning, den amerikanske.

Før ST indrapporterer tilsætningsstofferne til myndighederne, har ST altså på forhånd sikret sig, at virksomheden udelukkende anvender stoffer, der overholder alle tre landes regler på tobaks- eller på fødevarerområdet og som i øvrigt alle er godkendt til brug i fødevarer.

Skandinavisk
Tobakskompagni A/S

Tobaksvejen 4
2860 Søborg
Danmark

www.st.dk

Tlf +45 39 55 62 00
Fax +45 39 55 63 01

CVR nr. 83 33 62 18
Hjemsted Gladsaxe

Når listen over de stoffer, ST anvender, er lang, skyldes det først og fremmest, at listen – i modsætning til hvad der f.eks. kræves for fødevarer – indeholder alle aromastoffer.

Oplysningerne om tilsætningsstoffer, herunder aromastoffer, i tobak, er dermed langt mere detaljeret og informativ end på fødevarerområdet, hvor forbrugerne hverken har mulighed for at vide, hvilke aromastoffer der anvendes af en specifik producent, eller i hvilke mængder.

For hver enkelt cigaretmærke informerer ST desuden konkret om de tilsætningsstoffer, herunder aromastoffer, som er tilsat i en mængde over 0,1 % af cigarettens vægt – og hvor meget, der så er tale om. Aromastoffer, som enkeltvis udgør under 0,1 % af cigarettens vægt, opgøres under ét – men oplyses altså på den totale liste. Selvfølgelig indeholder ingen cigaretmærker alle de aromastoffer, der er på den totale liste.

Myndighederne får også hvert år en liste over de toksikologiske undersøgelser over tilsætningsstoffer i tobak, som forskere over hele verden har foretaget.

ST er i øvrigt ikke bekendt med, at der overhovedet er nogen lande, der har et generelt forbud mod anvendelsen af ammonium eller ammonium lignende stoffer. Der kan være begrænsninger i en række lande, forstået på den måde at visse typer ammonium forbindelser er tilladt – mens andre er forbudt.

Som eksempler kan nævnes, at det i Tyskland ikke er tilladt at anvende DAP Diammonium fosfat, mens man i Frankrig f.eks. kan anvende stoffet ammonium alginate. I England er det i følge listen fra 2003 tilladt at anvende 10 specifikke ammonium forbindelser.

Afslutningsvis er det afgørende for ST at gentage:

At ST aldrig har anvendt den såkaldte ammonium-teknologi i sine cigaretmærker.

At ST ikke tilsætter ammonium eller ammoniumlignende stoffer til sin cigarettobak - heller ikke selvom det måtte være tilladt efter nationale regler.

At ST hverken direkte eller indirekte anvender tilsætnings- eller aromastoffer i cigaretter med det formål at øge nikotinoptagelsen.

At de aromastoffer, ST tilsætter, tilsættes i så lille en mængde, at det er fuldstændigt meningsløst at påstå, at der overhovedet kan tænkes at være en effekt i forhold til nikotinoptaget.

Evt. spørgsmål til informationschef Birgitte Henrichsen
Telefon 39 55 62 00
Mobil 22 70 49 19
E-mail st.bih@st.dk